1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

EDITAL Nº 018, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
Referente ao EDITAL Nº 001, de 02 de janeiro de 2023.

DIVULGAÇÃO DOS TEMAS SORTEADOS PARA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS PANAMBI, nomeado pela Portaria nº
324/2021, de 18 de fevereiro de 2021, DOU de 19 de fevereiro de 2021, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna público
o RESULTADO DO SORTEIO DE TEMAS DA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO referente ao Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por
tempo determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse pública na Área de ENGENHARIA MECÂNICA.

1. TEMAS SORTEADOS PARA A PROVA DIDÁTICA

TEMA 1 Desenho Técnico

TEMA 2 Segurança do Trabalho

TEMA 3 Manutenção de Máquinas e Equipamentos

TEMA 4 Resistência dos Materiais

TEMA 10 Fundição

1.1 O sorteio foi realizado conforme previsto no cronograma (às 10h do dia

03/02/2023), nas dependências do Campus Panambi, e a gravação está

disponível no link https://youtu.be/YV_fCYa5a48.

1.2 Conforme disposto no Edital nº 001/2023, item 6.8.3.1, o candidato deverá

eleger um dos 5 (cinco) temas sorteados para a elaboração do Plano de Aula e

realização da Prova de Desempenho Didático.

1.3 O candidato que não enviar seu plano de aula para o e-mail

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br, dentro do período previsto no cronograma

https://youtu.be/YV_fCYa5a48
mailto:concursos.pb@iffarroupilha.edu.br

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

disposto no Anexo II do Edital nº 001/2023, será eliminado do processo de

seleção.

1.4 O link de acesso à plataforma virtual em que será realizada a Prova de

Desempenho Didático será encaminhado por e-mail ao candidato apto que

realizar o envio do Plano de Aula.

1.5 A relação de candidatos aptos à Prova de Desempenho Didático foi publicada,

conforme cronograma do Edital nº 001/2023, no endereço eletrônico

www.iffarroupilha.edu.br/panambi.

Panambi, 03 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Jorge Alberto Lago Fonseca
Diretor Geral

Portaria nº 324/2021

http://www.iffarroupilha.edu.br/panambi